
BORGO VENETO

COMUNE DI BORGO VENETO
Provincia di Padova

Via Roma n. 67 – 35046 (PD)
C.F. e P.I. 05122030280

ORIGINALE

DETERMINAZIONE

REG. GEN. N. 241 DEL 05-06-2023

AREA 03 – PATRIMONIO E MANUTENZIONI STRADALI, SISTEMI
INFORMATICI E TRANSIZIONE DIGITALE

Registro di Settore n.: 109

Ufficio: INFORMATICA

Oggetto:CIG 9839987626  CUP G21F22002430006 - AFFIDAMENTO
DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETTERA A)
DELLA LEGGE 120/2020 E SS.MM. E ART. 53 D.L. 77/2021
COME CONVERTITO IN L. 108/2021, DEL SERVIZIO - SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE -  IN ATTUAZIONE AL PNRR
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU,
MISSIONE 1, COMPONENTE 1, ASSE 1, INVESTIMENTO 1.4.3  -
ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA - OPERATORE
ECONOMICO HALLEY VENETO S.R.L. DI MARCON (VE),
PARTITA IVA 02808610279

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 241 del 05-06-2023



BORGO VENETO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate:

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 in data 22.12.2022 ad oggetto “Documenti di
programmazione finanziaria esercizio 2023/2025 - Approvazione del documento unico di
programmazione (D.U.P.) e del Bilancio di Previsione 2023/2025”;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 06 del 08.02.2023, esecutiva, ad oggetto
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il periodo 2023/2025” che ha
attribuito ai Responsabili di Area la competenza per la gestione dei singoli capitoli di Bilancio;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 01.03.2023, esecutiva, ad oggetto
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il periodo 2023/2025” che ha
attribuito ai Responsabili di Area la competenza per la gestione dei singoli capitoli di Bilancio;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 08.03.2023, esecutiva, ad oggetto “Variazione
d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 (Art. 175 comma 4, del DLgs.
267/2000);

Visto il decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2022 con il quale è stato attribuito al sottoscritto
l’incarico di Responsabile dell’Area 3̂ “Patrimonio e manutenzioni stradali – Sistemi Informatici e
transizione digitale”;

Visto l’atto di nomina alle mansioni di Responsabile Unico del Procedimento alla sig.ra Baraldo
Carla, protocollo n. 6481 del 17.05.2023, a firma del sottoscritto geom. Luca Bottaro, ed accettato
dalla medesima;

Richiamati:

l’art 9 del D. L. 78/2009, convertito nella legge n. 102 del 2009 (“Tempestività dei pagamenti
delle pubbliche amministrazioni”) che dispone: “il funzionario che adotta i provvedimenti che
comportino impegni di spesa al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti
pregressi, ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica”;

il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, come modificato dal Decreto Legislativo 25
maggio 2016, n. 97 relativo al “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

l’art.1 c. 7 del DL 95/2012 che obbliga tutte le Pubbliche Amministrazioni ad avvalersi della
convenzione Consip indicando che qualora i contratti vengano stipulati in violazione dell’art 7
saranno nulli e fonte di illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa.

la Legge 208/2015 e s.m.i. che prevede l’obbligo di utilizzo del M.E.P.A. o di altri mercati
elettronici o piattaforme telematiche, per importi inferiori alla soglia comunitaria, per acquisti
di beni e/o servizi dell’importo superiore alla soglia di € 5.000,00;

l’art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i., Codice dei Contratti,
che stabilisce, per gli appalti di valore inferiore ad € 40.000,00, la facoltà, per la stazione
appaltante, di procedere con affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che indichi, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 241 del 05-06-2023



BORGO VENETO

fornitore, le ragioni di scelta del fornitore ed il possesso, da parte di questi, dei requisiti di
carattere generale;

la Legge 11 settembre 2020 n. 120, di conversione con modificazioni del Decreto Legge 16
luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” il
c.d. “Decreto Semplificazioni”;

il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governace del Piano nazionale di rilancio e
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e
snellimento delle procedure”, che introduce deroghe e modifiche sia al D. Lgs. 50/2016, sia
alla L. 120/2020;

Premesso che:

con Decreto prot. 131 / 2022 - PNRR del 09.09.2022 il Capo Dipartimento del Dipartimento
per la Trasformazione Digitale, attivato presso la Presidenza del Consiglio ha approvato
l’Avviso per la presentazione di proposte a valere su “PNRR M1C1 MISURA 1.4.3
“ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” COMUNE (APRILE 2022);

l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 -
INVESTIMENTO 1.4.3 "Adozione Piattaforma Pagopa” Comuni (Aprile 2022) e relativi
allegati è stato pubblicato in data 04.04.2022 sul sito
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi;

il Comune di Borgo Veneto ha presentato la propria istanza in data 31.08.2022;

il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del contributo Misura 1.4.3 “Adozione
Piattaforma Pagopa” con decreto nr. 23 - 5/2022 PNRR, per una somma pari ad €.11.141,00,
notificato a mezzo PEC dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale ed assunto al
protocollo comunale al n. 3395 del 08.03.2023;

Dato atto che, in attuazione delle disposizioni relative al conseguimento dei target e delle
milestones, il servizio in oggetto contribuisce al conseguimento dei seguenti target europei previsti
dalla Misura 1.4.3 - “Adozione Piattaforma Pagopa”:

target M1C1-126, da conseguirsi entro dicembre 2023: Garantire un aumento del numero di
servizi integrati nella piattaforma per:

le pubbliche amministrazioni già nello scenario di riferimento (9.000 entità)

le pubbliche amministrazioni che aderiscono alla piattaforma (2.450 nuove entità)

target M1C1-149, da conseguirsi entro giugno 2026: Garantire un aumento del numero di
servizi integrati nella piattaforma per:

le pubbliche amministrazioni che hanno già aderito alla piattaforma (11.450 entità)

le nuove pubbliche amministrazioni che aderiscono alla piattaforma (2.650 nuove entità).

L’obiettivo finale è disporre in media di 50 servizi per Comune.

Considerato che:

i servizi indicati nella candidatura dell’Avviso in oggetto “Adozione Piattaforma Pagopa” non
sono stati finanziati da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e rispettano il

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 241 del 05-06-2023



BORGO VENETO

principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del
Regolamento (UE) 2021/241;

l'Avviso relativo al servizio “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” prevede termini di
affidamento e conclusione lavori definiti nell’allegato 2 dell’avviso citato, che vanno rispettati
pena la perdita del finanziamento concesso;

Considerato che ai sensi dell'art. 52 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, i Comuni non
capoluogo di Provincia hanno l’obbligo di aggregazione per l’affidamento degli acquisti di servizi,
forniture e lavori finanziati in tutto o in parte con le risorse del PNNR e PNC, di cui all’articolo 1
del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59;

Verificato che, ai sensi dell’articolo 10 del Decreto Legge n. 176 del 18 novembre 2022 (c.d.
Decreto Aiuti – quater) i Comuni non capoluogo di Provincia, possono procedere autonomamente
utilizzando gli strumenti telematici di acquisto nei seguenti casi:

1) affidamento diretto di beni e servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura) di
importo inferiore ad € 139.000,00 IVA esclusa (oppure per i soli beni e servizi informatici di
importo inferiore alla soglia comunitaria di € 215.000,00 IVA esclusa);

2) affidamento diretto di lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 IVA esclusa;

3) procedure negoziate per l'affidamento di beni e servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura) di importo inferiore ad € 215.000,00 IVA esclusa (oppure ad € 750.000,00 IVA esclusa
per i servizi di cui all’Allegato IX del D. Lgs. 50/2016);

Dato atto che:

trattandosi di servizio informatico strumentale alla realizzazione del PNRR, in base al comma
1 dell’art. 53 del D.L. 77/2021 convertito dalla L.108/2021, rientra nella soglia di affidamento
diretto;

l’importo del presente affidamento è inferiore ad €.139.000,00 IVA esclusa;

Visti:

l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne
sono alla base;

i primi tre commi dell'art. 32 del D. Lgs. 50/2016, in particolare il comma 2 ''prima dell'avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";

l’art. 3, punto 3.1 comma 3.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016
n. 50, che prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determina a contrarre
ovvero con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante;

Precisato quindi che:

Fine da perseguire: il servizio in oggetto è propedeutico all'implementazione del processo di
digitalizzazione dell'Ente, in ottemperanza agli obblighi normativi vigenti;
Oggetto del contratto: PNRR Misura 1.4. - Misura 1.4.3 "Adozione Piattaforma Pagopa”
Comuni (Comuni abitanti >5.000)
Il servizio comprende le seguenti attività: Attivazione della piattaforma PagoPa;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 241 del 05-06-2023



BORGO VENETO

Forma del contratto: si procederà alla stipula del contratto tramite procedura MEPA.;
Scelta del contraente: affidamento diretto, ex art.32 del Dlgs 50/2016.
Clausole essenziali: contenute nella Trattativa diretta;

Verificato che tra le iniziative di acquisto attive presso la piattaforma gestita da CONSIP S.p.A.,
affidataria dell'assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi per
conto del Ministero dell'Economia e delle Finanze e delle altre Pubbliche Amministrazioni di cui
all'art.26 della Legge 23 dicembre 1999, n.488 non è contemplata la categoria di riferimento per il
servizio in oggetto;

Verificato, altresì, che tale categoria di servizio è presente sul mercato elettronico della pubblica
amministrazione e che è possibile farvi ricorso ai sensi dell'art. 7, comma 2 della legge 6 luglio
2012, n.94 “Conversione in legge con modificazioni, del D.L.7 maggio 2012, n.52, recante
disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione della spesa pubblica”;

Richiamata la trattativa diretta n.3579805 avviata in data 23.05.2023, mediante l’utilizzo della
Piattaforma di e-procurement M.E.P.A, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020
come convertito dalla L.120/2020 e art.53 D.L. 77/2021 come convertito in L. 108/2021, in favore
dell’operatore economico “Halley Veneto s.r.l.” con sede in viale della Stazione n. 2 a Marcon
(VE), partita IVA 02808610279;

Verificato che la ditta “Halley Veneto s.r.l.” è in possesso delle seguenti certificazioni ISO:

• UNI EN ISO 9001;

• UNI CEI EN ISO IEC 27001;

• ISO IEC 27017 addendum a ISO IEC 27001;

• UNI ISO IEC 27018 addendum a ISO IEC 27001:2017;

• ISO IEC 20000-1;

• UNI EN ISO 22301;

• UNI EN ISO 14001;

Riscontrato che entro la data di scadenza per la presentazione dell’offerta, l’operatore economico
invitato ha inviato la seguente documentazione, tramite piattaforma MEPA:

Descrizione tecnica ed offerta economica relative al Progetto;1.

Allegato 1 – Documento di Gara Unico Europeo (DGUE);2.

Allegato 2 - Dichiarazioni integrative;3.

Copia dell’ultimo rapporto sulla situazione del personale, ai sensi dell'articolo 46, comma 2,4.
decreto legislativo n. 198/ 2006, con attestazione della sua conformità a quello eventualmente
già trasmesso alle rappresentanze sindacali aziendali e ai consiglieri regionali di parità;

Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art.80 e dei requisiti5.
di ordine speciale di cui all’art.83 del D.lgs. 50/2016;

Dato atto che il RUP, ha valutato l’offerta pervenuta sulla base del criterio tecnico ed economico
ed ha ritenuto lo stessa in linea con le necessità dell’ente e congruo con i prezzi correnti di mercato;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 241 del 05-06-2023



BORGO VENETO

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di affidare all’operatore economico “Halley Veneto s.r.l.” con
sede in viale della Stazione n. 2 a Marcon (VE), partita IVA 02808610279, la realizzazione degli
obiettivi previsti dal Bando in oggetto alle condizioni di cui alla richiesta di offerta ed alla
documentazione trasmessa tramite MEPA per l’importo complessivo di €.5.500,00 oltre IVA di
legge per complessivi €.6.710,00;

Vista la documentazione di regolarità contributiva (DURC ON LINE), acquisita d’ufficio al prot.
INPS_34587043, valido fino al 07.06.2023;

Visti:

il vigente Regolamento di contabilità;-

il Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.;-

DETERMINA

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di prendere atto della Trattativa diretta con un solo operatore di mercato n.3579805 avviata in2.
data 23.05.2023, tramite portale Me.PA. con l’operatore economico “Halley Veneto s.r.l.” con
sede in viale della Stazione n. 2 a Marcon (VE), partita IVA 02808610279 e del Documento di
stipula in data 23.05.2023 sottoscritto in modalità telematica in conformità a quanto previsto
dalle Regole del Sistema di eProcurement;

di incaricare l’operatore economico “Halley Veneto s.r.l.” con sede in viale della Stazione n. 43.
a Marcon (VE), partita IVA 02808610279, per la fornitura del servizio “ADOZIONE
PIATTAFORMA PAGOPA” in riferimento al contributo di cui all’Avviso MISSIONE 1 -
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4.3 "Adozione Piattaforma PagPa” Comuni (Aprile
2022) finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;

di impegnare in favore dell’operatore economico “Halley Veneto s.r.l.” con sede in viale della4.
Stazione n. 2 a Marcon (VE), partita IVA 02808610279, la somma complessiva di €.6.710,00
(IVA compresa) come di seguito indicato:

Codice Bilancio CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO
IMPORTO DA
IMPEGNARE

01.08-2.03.02.01.0
01

109822/6

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) -
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - MISURA 1.4.3 "ADOZIONE

PIATTAFORMA PagoPa (Aprile 2022)" - CUP
G21F22002430006

€.6.710,00

di dare atto che ai fini della legge 13/08/2010 n. 136 come modificata dal D.L. 12/11/2010 n.5.
187 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato è 9839987626;

di dare atto che il Codice Unico Progetto (C.U.P.) attribuito tramite il portale cupweb.tesoro.it6.
è G21F22002430006;

di liquidare quanto dovuto all’operatore economico “Halley Veneto s.r.l.” con sede in viale7.
della Stazione n. 2 a Marcon (VE), partita IVA 02808610279 al ricevimento di regolare fattura
elettronica con bonifico del dovuto mediante accredito della somma sul conto corrente indicato
ai sensi della L. 136/2010;

di dare atto che:8.

il Responsabile del Procedimento è: rag. Carla Baraldo, Istruttore contabile dell’area 2̂
“Servizi Finanziari, Ragioneria, Tributi e Personale”;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 241 del 05-06-2023

www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/documenti/Modello_Funzionamento/Regole_Sistema_eProcurement_2022.pdf


BORGO VENETO

il Responsabile del Procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990,
di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente
affidamento ed il soggetto aggiudicatario;

potranno essere chiesti chiarimenti in merito al presente atto via telefono al n. 0429/89152
interno 2 - 1 o email all’indirizzo carla.baraldo@comune.borgoveneto.pd.it;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69, la presente9.
determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale del Comune di Borgo Veneto
accessibile al pubblico all’indirizzo www.comune.borgoveneto.pd.it;

di dare atto che la presente determinazione sarà soggetta a quanto previsto dal Decreto10.
Legislativo del 14 marzo 2013, n.33, come modificato dal Decreto Legislativo 25 maggio 2016,
n.97 e dalla Legge n.190 del 06.11.2012 - Piano provvisorio di prevenzione della corruzione;

di dare atto che il presente provvedimento rispetta le misure previste dal Piano Triennale della11.
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2023/2025 quale sezione del PIAO approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 29/03/2023;

di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR VENETO ai12.
sensi dell’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010.

di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile area 2̂ - Servizi13.
Finanziari, Ragioneria, Tributi, Personale e Servizi scolastici per gli atti di competenza.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il Responsabile del Servizio
Bottaro Luca

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 241 del 05-06-2023

mailto:.....................@comune.borgoveneto.pd.it

